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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Уже длительное время одним из основных экспериментальных методов

исследования конденсированных сред является рассеяние медленных (тепло-

вых или холодных) нейтронов, получаемых на стационарных или импульсных

источниках. Радикальные отличия взаимодействия нейтронов с веществом от

взаимодействия рентгеновских лучей или синхротронного излучения, также

активно используемых для исследований конденсированных сред, включая

различные типы наноструктур, определяют основные достоинства метода рас-

сеяния нейтронов. Прежде всего, к ним относятся чувствительность к изото-

пам и легким элементам, наличие магнитного момента и большая глубина про-

никновения в материал, что делают нейтроны незаменимыми для многих со-

временных направлений физических, биологических, химических и материа-

ловедческих исследований.

Интенсивность нейтронного потока является важным фактором, опреде-

ляющим время проведения эксперимента и его погрешность. Стационарные

ядерные реакторы или ускорители (с постоянным потоком) имеют ограниче-

ния по максимально-возможному значению интенсивности, которые обуслов-

лены технологическими причинами, связанными, в основном, с отводом тепла

от активной зоны. В этом смысле наиболее эффективны импульсные источ-

ники нейтронов. Если сравнивать условия проведения экспериментов по рас-

сеянию на стационарных и импульсных источниках, то для идеально скон-

струированных приборов, требующих нейтронной монохроматизации, сред-

ний по времени поток на стационарном реакторе эквивалентен пиковому по-

току импульсного источника. В этом случае даже на существующих импульс-

ных источниках условия для проведения экспериментов могут быть лучше,

чем на стационарных реакторах.

На импульсных источниках разработан эффективный и универсальный

метод для исследования материалов – метод по времени пролета нейтронов. В
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случаях, когда необходимо проводить измерения в широком интервале длин

волн, а также когда требуется фиксированная геометрия рассеяния, времяпро-

летная методика является более предпочтительной. Отличительная особен-

ность метода заключается в том, что изменяемым параметром здесь является

длина волны при постоянном брэгговском угле рассеяния. Важная особен-

ность метода дифракции по времени пролета заключается в том, что на спектре

одновременно могут фиксироваться рефлексы, соответствующие разным кри-

сталлографическим плоскостям в кристалле. На стационарных реакторах по-

добный результат достигается применением более сложных позиционно-чув-

ствительных детекторов. Важно и то, что дифракционная картина, получаемая

при применении времяпролетной методики, позволяет получить данные о

большем числе брэгговских отражений, в том числе и о перекрывающихся ре-

флексах, а значит – более точную и полную информацию о структуре и свой-

ствах исследуемого объекта.

При всех своих достоинствах времяпролетная методика имеет суще-

ственный недостаток – это относительно высокая погрешность, которая отра-

жается на точности получаемых результатов измерений. Улучшение здесь воз-

можно за счет использования высокоинтенсивных пучков низкоэнергетиче-

ских (медленных) нейтронов с плотностью потока более 1012 н/см2·с и широ-

ким диапазоном длин волн (от 0,3 до 16 Å), которые получают при помощи

специальных устройств – биспектральных замедлителей. Как правило, такие

замедлители состоят из тепловых и холодных (криогенных) замедлителей, ра-

ботающих в совокупности друг с другом и генерирующих тепловые и холод-

ные нейтроны для физических исследований.

На импульсном быстром реакторе ИБР-2 (рис. 1) для получения тепло-

вых нейтронов используют замедлители на основе воды комнатной темпера-

туры. Для получения холодных нейтронов планируется использовать ком-

плекс холодных замедлителей, окружающих активную зону ИБР-2, для обес-

печения холодными нейтронами практически всех экспериментальных пучков

с комплексом спектрометров.
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Рис.1. Активная зона реактора ИБР-2: 1 – водяные замедлители, 2 – система

аварийной защиты, 3 – стационарный отражатель, 4 – тепловыделяющие

сборки, 5 – холодные замедлители, 6 – регулирующие стержни, 7 – основной

подвижный отражатель, 8 – дополнительный подвижный отражатель.

На рисунке 2 изображена схема комплекса спектрометров ИБР-2, где для

каждого из инструментов определен требуемый рабочий диапазон длин волн

нейтронов (холодные, тепловые или и холодные и тепловые) [1]. Из рисунка 2

видно, что практически для всех спектрометров необходимы как тепловые, так

и холодные нейтроны. Использование на реакторе ИБР-2 только лишь замед-

лителя на основе воды комнатной температуры (теплового) не позволяет ре-

шать актуальные и важные задачи по исследованию определённых биологиче-

ских и полимерных объектов, наноструктур, кластерных структур в сплавах и

жидкостях, многослойных плёнок, важных геологических объектов, магнит-

ных структур и других длиннопериодических систем (т.е. систем с межатом-

ным расстоянием более 3-4Å). В этом случае поток холодных нейтронов с по-

верхности холодного замедлителя в соответствующей области длин волн го-

раздо выше по сравнению с тепловым замедлителем и позволяет получать до-

статочную статистическую обеспеченность за «разумное» время и с мини-

мальной погрешностью. Под «разумным» временем подразумевается время,

отведенное на один эксперимент и не превышающее один цикл работы реак-

тора ИБР-2 (~11 суток).
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Рис. 2. Комплекс спектрометров реактора ИБР-2: Т – для эксперимента ис-

пользуются тепловые нейтроны, Х – для эксперимента используются холод-

ные нейтроны, Т/Х – для эксперимента используются тепловые и холодные

нейтроны

В настоящее время на реакторе ИБР-2 из трех холодных замедлителей,

входящих в планируемый комплекс, создан и введен в тестовую эксплуатацию

первый замедлитель в направлении пучков №№ 7, 8, 10 и 11 (рис. 3). Холодные

нейтроны в наибольшей степени востребованы на пучке №8 (рефлектометр

РЕМУР) для получения микропучка при помощи слоистых волноводов и для

пространственного расщепления пучка при исследовании многослойных пле-

нок, а также на пучке №7а1 (спектрометр для количественного анализа тек-

стуры СКАТ) при исследовании минерального состава, структуры и текстуры

образцов горных пород.
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Рис. 3. Комплекс замедлителей модернизированного реактора ИБР-2. КЗ201

– холодный замедлитель в направлении пучков №№ 1, 4-6, 9; КЗ202 – холодный

замедлитель в направлении пучков №№ 7, 8, 10, 11; КЗ203 – холодный замед-

литель в направлении пучков №№ 2, 3; АЗ – активная зона реактора, CO –

контролирующие органы реактора, 1-11 – нейтронные пучки.

Ширина нейтронного пучка при пространственном сканировании опре-

деляет масштаб неоднородностей исследуемого материала. При исследовании

магнитных структур на рефлектометрах информация об исследуемой системе

усредняется по ширине нейтронного пучка, которая в обычном эксперименте

составляет 0,1-10 мм. Для проведения экспериментов с высоким простран-

ственным разрешением используют различные фокусирующие устройства

(преломляющие линзы, дифракционные решетки, изогнутые кристаллы-моно-

хроматоры и др.) [2]. Однако, существующие приборы имеют ограничения,

определяемые физическими свойствами или методом обработки применяемых

материалов. Эти ограничения не позволяют получить ширину нейтронного

пучка менее 50 мкм. Поэтому необходимо использовать более эффективные

устройства, например, слоистые волноводы, которые способны формировать

микропучки нейтронов шириной 0,1-10 мкм.
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Магнитно-неколлинеарные слоистые структуры имеют широкое прак-

тическое применение, а также интересны для изучения физики магнетизма в

системах с пониженной размерностью. Поэтому поиск новых и развитие су-

ществующих методов их исследования остаётся актуальной задачей. Одним

из таких методов является пространственное расщепление пучка нейтронов.

На границе раздела двух магнитно-неколлинеарных сред происходит перево-

рот спина нейтронов, из-за чего в скользящей геометрии происходит разделе-

ние в пространстве пучков разных спиновых переходов.

Эффект пространственного расщепления растёт с увеличением длины

волны, поэтому при малых длинах волн пучки сливаются в один, и расщепле-

ние не наблюдается. Кроме того, эффект пространственного расщепления

увеличивается с ростом значения магнитных полей, при малых значениях маг-

нитного поля эффект также очень мал. Для увеличения эффекта расщепления

в малых магнитных полях требуются большие длины волн и высокая интен-

сивность потока.

Таким образом, как метод получения микропучка холодных нейтронов,

так и метод пространственного расщепления пучка эффективно работает

только при использовании высокоинтенсивного пучка холодных нейтронов в

широком диапазоне длин волн.

Анализ кристаллографических текстур поликристаллических материалов

представляет большой теоретический интерес, поскольку позволяет лучше по-

нять механизмы пластической деформации, рекристаллизации, а также рас-

крыть такой важный вопрос, как изучение сейсмической (упругой) анизотро-


[…]


зилось в десять раз. Использование холодного замедлителя для исследования

магнитно-неколлинеарных структур методом пространственного расщепле-

ния пучка позволило сократить время измерения в 4-10 раз по сравнению с

водяным замедлителем. Десятикратное увеличение интенсивности обеспе-

чило рост фактора сигнал/фон, что привело к улучшению качества получае-

мых данных, а увеличение доступного диапазона длин волн увеличило угол

между отраженным и расщепленным пучком, благодаря чему эффект расщеп-

ления пучка стало возможно наблюдать без применения анализа поляризации,

что сократило время измерения еще как минимум в 2 раза. Согласно теории,

увеличение максимально доступной длины волны нейтронов в 2 раза при ис-

пользовании холодного замедлителя уменьшает минимально возможную ве-

личину определяемого магнитного поля в 4 раза.

2. Для дифрактометра СКАТ плотность потока нейтронов с холодного

замедлителя по сравнению с водяным замедлителем при λ> 4,31 Å больше в 4

раза, благодаря чему время измерения спектра с одного образца сокращается

также в 4 раза. Полученные спектры позволили определить минералы, из ко-

торых состоит оливит: альбит, кальцит, кварц, клинохлор и мусковит. При по-

мощи холодного замедлителя удалось идентифицировать единственный ди-

фракционный пик кальцита (104), не перекрывающийся с достаточно интен-

сивными пиками других минералов и расположенный на d ≈ 3,03 Å (λ = 4,29

Å).

3. По полученным при помощи холодного замедлителя дифракционным

спектрам в программах MAUD и BEARTEX рассчитаны функции распределе-
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ния зерен по ориентациям и получены полюсные фигуры для минералов аль-

бита, кварца, клинохлора и мусковита. Экспериментальные погрешности

уточненных в программе MAUD данных при использовании холодного замед-

лителя в 2 раза ниже, чем погрешности, определенные в эксперименте с замед-

лителем на основе воды комнатной температуры. В случае холодного замед-

лителя, значения объёмных и массовых долей минералов, содержание которых

в сланце достаточно велико, на 7,5% точнее, чем в случае замедлителя на ос-

нове воды комнатной температуры. Для кальцита, содержание которого в

сланце по результатам эксперимента с холодным замедлителем определено

всего в 1,5 об.%, значения объемных и массовых долей точнее на 26%. Улуч-

шение точности полученных текстурных индексов, рассчитанных при помощи

MAUD с использованием данных от холодного замедлителя составляет для

клинохлора 10%, для мусковита – 4,3%.

4. Наличие замедлителя на основе воды комнатной температуры в со-

ставе биспектрального замедлителя позволяет не терять информацию в экспе-

риментах по рассеянию нейтронов с длиной волны до 4 Å.

Итак, созданный шариковый холодный замедлитель нейтронов суще-

ственно улучшил экспериментальные условия для дифракционных и рефлек-

тометрических экспериментов на ИБР-2. В частности, благодаря значитель-

ному увеличению потока холодных нейтронов удалось создать микропучок,

наблюдать пространственное расщепление пучка, провести точный анализ ми-

нерального состава и преимущественных ориентировок зёрен в многофазной

горной породе, в т.ч. выделить новые дифракционные пики (т.е. получить но-

вую информацию) слаборассеивающих минералов (альбит, хлорит, кальцит),

которые содержатся в породе в небольшом количестве и которые нельзя иден-

тифицировать при помощи теплового замедлителя. Кроме того, все эти экспе-

рименты могут быть проведены за значительно меньшее время.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Теоретически и экспериментально исследован характер движения

одиночного шарика в прямой цилиндрической трубе, в том числе нерегуляр-

ность его движения, обусловленная шероховатостью стенок трубы. Резуль-

таты использованы при разработке полномасштабного испытательного стенда

для проверки работоспособности пневмотранспортного принципа загрузки за-

мороженных шариков в камеру холодного замедлителя.

2. Разработанная методика проверки работоспособности пневмотранс-

портного принципа загрузки позволила определить оптимальный режим за-

грузки камеры холодного замедлителя шариками, обеспечивающий быструю

загрузку с сохранением их целостности: скорость потока гелия в трубе 11-14

м/с, что обеспечивает среднюю скорость шариков вещества замедлителя 2,5 -

3 м/с; темп подачи шариков из дозатора - до 8 шариков в секунду; температура

транспортирующего гелия при загрузке шариков 80-85 К. Установлено, что

максимальное время работы холодного замедлителя на физический экспери-

мент на мощности реактора 2 МВт составляет 10 суток.

3. Эксперименты на выведенных пучках нейтронов ИБР-2 показали, что

использование разработанного холодного замедлителя, на основе шариков из

смеси ароматических углеводородов позволяет на порядок сократить время

эксперимента и расширить диапазон изучаемых длин волн. Для спектрометра

РЕМУР выигрыш в интенсивности по сравнению с тепловым замедлителем

доходит до 10 раз, а доступный диапазон длин волн увеличивается в 2 раза и

доходит до 16Å. Для спектрометра СКАТ выигрыш в интенсивности по срав-

нению с тепловым замедлителем доходит до 4 раз.

В заключении автор выражает благодарность коллегам, при участии ко-

торых реализовывался проект шарикового холодного замедлителя реактора

ИБР-2 в направлении пучков №№ 7, 8, 10 и 11 и которые давали ценные заме-

чания и оказывали помощь и поддержку во время написания диссертационной

работы: Е.П. Шабалину, С.А. Куликову, Д.М. Левину, А.Н. Никитину, С.В.

136

Кожевникову, Р.Н. Васину, А.М. Балагурову, А.В. Белушкину, К.А. Мухину,

А.А. Белякову, В.Д. Ананьеву, Е.Н. Кулагину, А.А. Кустову, А.А. Любимцеву,

А.П. Сиротину, А.Н. Федорову, В.К. Широкову, А.Н. Черникову.
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