УТВЕРЖДАЮ

Заместитель директора
по научной работе

НИИ «Курчатовский институт»

О.Ф. Лобанович

_____ 20__ г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу

Булавина Максима Викторовича

«Шариковый холодный замедлитель реактора ИБР-2: некоторые аспекты создания и применения»,

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

01.04.01 – приборы и методы экспериментальной физики

В последние десятилетия при проведении фундаментальных исследований в области физики твердого тела, химии, биологии, геологии, а также в целом ряде технических приложений, все более и более значительное место занимают методы нейтронной физики, основанные на рассеянии холодных нейтронов с длиной волны $\lambda \geq 4 \text{ \AA}$. Связано это в первую очередь с тем, что в диапазоне холодных нейтронов в большей степени, чем для тепловых нейтронов, проявляются их волновые свойства.

Применение холодных нейтронов в установках малоуглового рассеяния и в нейтронных рефлектометрах открывает широкие перспективы исследований морфологии и внутреннего строения наноструктурированных объектов, нанокомпозитов и длиннопериодических атомных и магнитных структур.

Поскольку в спектре нейтронов, который формируется стандартным для импульсного быстрого реактора (ИБР-2) тепловым замедлителем (вода при температуре близкой к комнатной), доля холодных нейтронов очень мала, сама возможность проведения и развития подобных исследований в экспериментах на этом уникальном источнике нейтронов, в значительной мере определяется наличием и параметрами криогенного замедлителя нейтронов.

Именно поэтому, представленная диссертантом работа, которая является итогом научных исследований и инженерно-технических разработок, направленных на создание криогенного замедлителя нейтронов для импульсного реактора ИБР-2, безусловно, является не просто актуальной, а очень актуальной.

Наиболее существенные научные результаты, полученные соискателем и определяющие научную новизну.

В **первой главе** проводится анализ литературных данных по применению различных материалов в качестве холодных замедлителей нейтронов. Дается обоснование использования мезитилена в качестве материала, замедляющего нейтроны. Приводится описание созданного холодного замедлителя нейтронов, который представляет собой сложную и уникальную физическую установку, в конструкции которой используется оригинальная идея: замедляющей средой являются шарики замороженной смеси углеводородов мезитилена и метаксилола. Камера замедлителя, расположенная вблизи активной зоны реактора, заполняется шариками (около 30000 штук) с помощью также абсолютно оригинального

устройства, основанного на идее криогенного пневмотранспорта холодным гелием.

Во **второй главе** представлены результаты теоретического и экспериментального исследования пневмотранспорта шариков.

В частности, выведены уравнения движения идеального шарика в гладкой прямой трубе. На основании полученных уравнений впервые проведено численное моделирование движения шарика в прямой трубе для различных скоростей потока газа.

По результатам теоретических расчетов и лабораторных экспериментов определены параметры пневмотранспорта шариков в прямой круглой трубе.

Для выяснения особенностей движения шарика по криогенному трубопроводу сложной конфигурации с поворотами и наличием участков с подъемами и спусками, был впервые разработан и создан полномасштабный испытательный стенд, в котором в масштабе 1:1 повторялись все основные узлы и системы реального холодного замедлителя и пневмотранспортной системы. По результатам экспериментов, проведенных на этом стенде, впервые установлены значения параметров оптимального режима загрузки шариков в камеру холодного замедлителя.

Важно отметить, что большая часть из описанных выше результатов получена впервые, а все эксперименты выполнены по оригинальным, методикам на специально разработанных и построенных стендах. Полученные данные были использованы при конструировании, создании и наладке, как отдельных технологических узлов, так и всей холодной пневмотранспортной системы для шариков замороженного мезитилена.

Третья глава посвящена итогам опытной эксплуатации холодного шарикового замедлителя, расположенного в направлении пучков №№ 7, 8, 10 и 11 реактора ИБР-2, в ходе, которой определены его важнейшие

эксплуатационные параметры и нейтронно-физические характеристики. Опыты проводились в течение 15-ти циклов, длительность которых варьировалась от нескольких часов до 10.6 суток. В этих экспериментах подтверждена высокая надежность пневмотранспортной и охлаждающей системы, которая обеспечивала загрузку камеры замедлителя шариками замороженного мезитилена за 4 часа, без их разрушения, и дальнейшую работу замедлителя при $T=32$ К.

Показано, что применение холодного шарикового замедлителя дает для рефлектометра РЕМУР (пучок № 8) восьмикратное, по сравнению со случаем теплового замедлителя, увеличение интенсивности поляризованных нейтронов в диапазоне длин волн $6 - 8$ Å. Важно отметить, что сам диапазон доступных в эксперименте длин волн нейтронов расширяется до 16 Å.

На основе сравнения, спектров нейтронов, некогерентно рассеянных образцом ванадия, экспериментально измеренных на дифрактометре СКАТ (пучок № 7б), установлено, что имеет место четырехкратный выигрыш в интенсивности нейтронов с длиной волны 4 Å при использовании холодного замедлителя, по сравнению со случаем использования теплового замедлителя. С ростом длины волны фактор выигрыша заметно возрастает.

В четвертой главе дается анализ эффективности применения холодного шарикового замедлителя нейтронов в экспериментах на выведенных пучках. В частности, на рефлектометре РЕМУР выполнены исследования угловой и энергетической (в диапазоне $2 - 6$ Å) зависимостей интенсивности микропучка нейтронов, получаемого в плоском трехслойном тонкопленочном волноводе. Установлено, что весь цикл этих исследований занял в десять раз меньше времени, чем требуется при использовании теплового замедлителя. В диапазоне длин волн до 7.7 Å исследовано пространственное расщепление пучка поляризованных

нейтронов при отражении от магнитно-неколлинеарной пленки. Экспериментально показано, что угол между пучком без переворота спина нейтрона (++) и пучком с переворотом спина (+-), т.е. пространственное расщепление, заметно возрастает с увеличением длины волны нейтронов.

На дифрактометре СКАТ исследован фазовый состав и проведен текстурный анализ образца мелкодисперсного консолидированного сланца. В экспериментах с холодным шариковым замедлителем впервые удалось уверенно обнаружить в составе образца слабо рассеивающие минералы, для которых характерно наличие дифракционных максимумов в длинноволновом диапазоне.

Следует подчеркнуть, что успешное проведение всех вышеописанных экспериментов с длинноволновыми нейтронами стало возможным только благодаря использованию холодного замедлителя нейтронов, снабженного системой криогенного пневмотранспорта замороженных шариков мезитилена.

В ходе выполнения исследований получен ряд новых и важных результатов, характеризующих **новизну** и **научную значимость** диссертационной работы. Ниже представлены лишь некоторые из них:

- Впервые экспериментально установлено, что движение шарика в трубе под действием потока газа имеет прерывистый характер и происходит в виде прыжков после отскоков от стенки трубы или при столкновении с шероховатостями трубы.
- Получены значения параметров оптимального режима работы криогенной пневмотранспортной системы загрузки шариков мезитилена в камеру холодного замедлителя: температура (80-85 К) и скорость потока гелия в трубе (11 – 14 м/с); средняя скорость шариков во время загрузки (2,5 - 3 м/с); темп подачи шариков из дозатора (до 8 шт/с).

- Решена задача создания криогенной пневмотранспортной системы, обеспечивающей загрузку камеры замедлителя замороженными шариками мезитилена.
- Впервые установлено, что время непрерывной работы замедлителя от одной загрузки камеры холодными шариками на номинальной мощности реактора 2 МВт и при температуре замедлителя 32-33 К, составляет 10 суток, и лимитируется процессом радиационной полимеризации мезитилена, в результате которой существенно возрастают плотность и вязкость субстанции, находящейся в камере замедлителя.
- Существенно уточнен количественный минеральный состав исследованного образца мелкодисперсного консолидированного сланца, по сравнению с данными, полученными ранее на тепловом замедлителе.

Практическая значимость представленной диссертации заключается в том, что результаты работы и разработанные автором методики будут востребованы в российских (НИЦ «Курчатовский институт», ПИЯФ, ИЯИ РАН, ИФМ УрО РАН) и зарубежных нейтронных центрах при проектировании и создании холодных замедлителей и источников холодных нейтронов.

Достоверность результатов работы и **обоснованность** выводов автора не вызывают сомнений и подтверждаются публикациями автора в реферируемых международных изданиях и успешным функционированием разработанной пневмотранспортной системы.

Оформление диссертации, публикации и апробация.

Диссертация в целом представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, а ее оформление соответствует требованиям ВАК РФ. Материал в целом хорошо структурирован и иллюстрирован. Результаты и выводы прошли надежную апробацию: на всероссийских и

международных конференциях было представлено 13 докладов. Материалы диссертации изложены в 23 научных публикациях, в том числе в 10 статьях в журналах из списка ВАК РФ и в Патенте РФ.

Вместе с тем, диссертация не лишена некоторых недостатков, в частности:

1. Комментарий к рисункам 49а и 49б в тексте диссертации не вполне согласуется с тем, что изображено на рисунке 49а. В частности, из рисунка следует, что интенсивность нейтронов с длиной волны 10 \AA , генерируемых тепловым замедлителем, точно такая же как интенсивность нейтронов с длиной волны 14 \AA , генерируемых холодным замедлителем. В тоже время, в тексте на стр. 97 говорится: «Далее 8 \AA сравнение (спектров) невозможно из-за практически полного отсутствия длинноволновых нейтронов в спектре теплового замедлителя». Не очень ясно, почему в случае холодного замедлителя количество нейтронов с длиной волны 14 \AA вполне измеримо, а в случае теплового замедлителя такое же (см. рис. 49а) количество нейтронов с длиной волны 10 \AA соответствует почти полному их отсутствию. Представляется не вполне удачным и выбор «относительных единиц», в которых измеряется интенсивность на рис. 49а, если уж это относительные единицы, то было бы понятней, если бы они изменялись от 1 до 10^6 . Все сказанное относится и к соответствующему рисунку 12а в автореферате диссертации.

2. В комментарии к рисунку 50б сравнение спектров, полученных на тепловом и холодном замедлителях, проводится в терминах межплоскостных расстояний, что довольно бессмысленно в случае практически полностью некогерентного рассеяния нейтронов на ванадии. Тем более, что на самом рисунке спектры представлены как функции длины волны.

3. В целом диссертация написана внятным и вполне профессиональным языком, но встречаются жаргонные выражения, стилевые и

орфографические погрешности. Например, на 37 странице написано: «Данные о движении одиночного шарика.... также отсутствовало», или на 127 странице: «спектры в длинноволновой области (начиная с $d=2,5 \text{ \AA}$), полученные с холодного замедлителя имеют гораздо лучшее разрешение». Следует более ответственно подходить к написанию и выверке текста.

Заключение

Указанные замечания не влияют на положительную оценку диссертации.

Диссертация Булавина М.В. является научно-квалификационной работой выполненной на хорошем профессиональном уровне, она содержит **впервые** полученные, **новые** результаты, которые послужили основой для создания и опытной эксплуатации на импульсном реакторе ИБР-2 сложной физической установки – холодного замедлителя нейтронов. Научные положения и выводы, сформулированные в диссертации, теоретически и экспериментально обоснованы и достоверны. Автореферат адекватно отражает основное содержание диссертации.

Диссертационная работа Булавина М.В. в целом по своему содержанию, объему выполненных исследований, новизне, практической и научной значимости полностью удовлетворяет требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Булавин Максим Викторович, несомненно заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.01 – приборы и методы экспериментальной физики.

Диссертация рассмотрена, а отзыв обсуждён и одобрен на заседании Отдела нейтронных экспериментальных станций Курчатовского комплекса синхротронно-нейтронных исследований НИЦ «Курчатовский институт»

19 июня 2017 г. Присутствовало: 17 человек из них 7 кандидатов наук и 4 доктора наук.

Отзыв составил

Ведущий научный сотрудник
Отдела нейтронных экспериментальных
станций Курчатовского комплекса
синхротронно-нейтронных исследований
доктор физико-математических наук

П.П. Паршин

Начальник
Отдела нейтронных экспериментальных
станций Курчатовского комплекса
синхротронно-нейтронных исследований
доктор физико-математических наук

В.Т. Эм

Руководитель Комплекса, ККСНИ
доктор физико - математических наук

А.Е. Благов

Главный ученый секретарь Центра

С.Ю. Стремоухов

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Национальный исследовательский центр «Курчатовский институт»
123182 Россия, Москва, пл. Академика Курчатова, д. 1.
Телефон: +7 (499) 1969539 Факс: +7 (499) 1961704
E-mail: nrcki@nrcki.ru